UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

  RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/011/2011.

Modifica a redação dos artigos 5°, 8° e 10, da RESOLUÇÃO

UEPB/CONSEPE/003/2009, que aprova o Projeto Político Pedagógico

do Curso de Graduação em PEDAGOGIA, do Centro de Educação da

Universidade Estadual da Paraíba, e dá outras providências.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) da UNIVERSIDADE

ESTADUAL DA PARAÍBA (UEPB), no uso de suas atribuições,

 CONSIDERANDO o disposto no inciso IV do Artigo 33 do Estatuto.

CONSIDERANDO que a criação e inclusão dos componentes curriculares propostos são

instrumentos que viabilizam o aprofundamento teórico científico acerca das questões étnico raciais e que

favorecerão  a formação acadêmica do aluno;

CONSIDERANDO que não haverá alteração na estrutura curricular e nem na carga horária total do

curso;

CONSIDERANDO o que consta no processo_____________;

CONSIDERANDO a decisão deste Conselho, em reunião realizada em _________

RESOLVE:

Art. 1º - Modificar os artigos 5º, 8º e 10 da Resolução UEPB/CONSEPE/003/2009 de 07 de abril de

2009, que passam a ter a seguinte redação:

Art. 5º. - A composição curricular do Curso de Pedagogia– Licenciatura Plena tem suas atividades

distribuídas conforme quadros abaixo:

 ATIVIDADES BÁSICAS

COMPONENTES CURRICULARES C/H Semestral (h/a)

EDUCAÇÃO E SOCIEDADE

Antropologia da Educação 80

Biologia e Educação 80

Diversidade, Inclusão Social e Educação 80

Epistemologia da Educação 40

Ética e Educação  40

Filosofia da Educação I 80

Filosofia da Educação II 40

História da Educação I 80

História da Educação II 80

Psicologia da Educação  80

Sociologia da Educação I  80

Sociologia da Educação II 40

As Culturas Afro-Brasileira e Indígena  40

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Trabalho de Conclusão de Curso- TCC (*)

Subtotal 840

DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Concepção e Metodologia da Alfabetização 120

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Arte 120

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Ciências Naturais 120

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Geografia 120

Conteúdo e Metodologia do Ensino de História 120

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Língua Portuguesa 120

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Matemática 120

Currículo 120

Didática 120

Educação de Jovens e Adultos 80

Educação Especial I 80

Educação Especial II 40

Educação Infantil I 80

Educação Infantil II 80

Educação, Meio Ambiente e Escolarização 40

Estágio Supervisionado I  40

Estágio Supervisionado II  80

Estágio Supervisionado III  40

Estágio Supervisionado IV  80

Estágio Supervisionado V  80

Estágio Supervisionado VI 80

Leitura e Elaboração de Texto  80

Língua Brasileira de Sinais – Libras 40

Literatura Infanto-juvenil e Escolarização 40

Psicolingüística 80

Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem I 80

Psicologia do Desenvolvimento e Aprendizagem II 80

Psicomotricidade 80

Psicopedagogia 80

Subtotal 2.440

Total  3.280

(*) O TCC, nos termos da RESOLUÇÃO/ UEPB/CONSEPE/032/2009, será desenvolvido ao longo do curso.

ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO TRABALHO PEDAGÓGICO

COMPONENTES CURRICULARES C/H Semestral (h/a)

Educação e Tecnologias 80

Educação e Trabalho 80

Metodologia Científica 80

Pesquisa em Educação 80

Planejamento e Avaliação Educacional I 80

Planejamento e Avaliação Educacional II 40

Política e Gestão Educacional I 80

Política e Gestão Educacional II 40

Total  560

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

ATIVIDADES ELETIVAS

COMPONENTES CURRICULARES  C/H Semestral (h/a)

DE APROFUNDAMENTO*

Informática e Educação 40

Educação à Distância 40

Softwares Educativos e Aprendizagem 40

A Infância e suas Múltiplas Linguagens 40

Desenvolvimento e Aprendizagem da Criança 40

A Prática Pedagógica na Educação Infantil 40

Políticas Públicas no contexto da Educação Infantil 40

Seminários em Políticas Públicas e Práticas Educativas 40

Pesquisas em Políticas Públicas e Práticas Educativas 40

Educação do Campo 40

Projeto Político Pedagógico 40

Planejamento e Avaliação da Aprendizagem 40

Identidade e Saberes Docentes 40

Contação de Histórias 40

Movimentos Sociais e Educação 40

Educação e Etnicidade Afro-brasileira 40

Gênero e Direitos Humanos 40

Fundamentos Metodológicos da Educação Especial I 40

Fundamentos Metodológicos da Educação Especial II 40

Fundamentos Metodológicos da Educação Especial III 40

Fundamentos Metodológicos da Educação Especial IV 40

Fundamentos da Psicologia Histórico-Cultural 40

Educação na Sociedade Indígena 40

Carga Horária Mínima 120

Estágio Curricular Eletivo Até 80 h/a

Oficinas e Mini-Cursos Até 80 horas

Monitoria Até 80 horas

Projetos e programas de pesquisa Até 80 horas

Projetos e programas de extensão Até 80 horas

Eventos diversos em educação e áreas afins Até 80 horas

Grupos de estudos (PCN E PROFA) Até 80 horas

Carga Horária Mínima 120

Carga Horaria Total 240

Art. 8º - O currículo inclui a obrigatoriedade de elaboração e apresentação do Trabalho Conclusão de Curso-

TCC, com banca examinadora conforme Resolução UEPB/CONSEPE/032/2009.

Parágrafo Único. O tema e o orientador do Trabalho referidos no caput deste artigo são de livre escolha do

aluno, observadas as normas regulamentares.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Art. 10 -. A estrutura curricular será organizada em séries semestrais e turnos, conforme disposição a seguir:

TURNO DIURNO

1º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Sociologia da Educação I 80 04

Filosofia da Educação I 80 04

Metodologia Científica 80 04

História da Educação I 80 04

Antropologia da Educação 80 04

Biologia e Educação 80 04

Total 480 24

2º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Sociologia da Educação II 40 02

Filosofia da Educação II 40 02

História da Educação II 80 04

Psicologia da Educação  80 04

Epistemologia da Educação 40 02

Leitura e Elaboração de Texto  80 04

Educação Especial I 80 04

Ética e Educação  40 02

Total 480 24

3º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Currículo 120 06

Didática 120 06

Política e Gestão Educacional I  80 04

Psicologia, Desenvolvimento e Aprendizagem I 80 04

Planejamento e Avaliação Educacional I  80 04

Estagio Supervisionado I  40 02

Total 520 26

4º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Pesquisa em Educação  80 04

Política e Gestão Educacional II 40 02

Educação e Tecnologias 80 04

Psicologia, Desenvolvimento e Aprendizagem II 80 04

Planejamento e Avaliação Educacional II 40 02

Educação e Trabalho 80 04

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Educação Especial II 40 02

Estágio Supervisionado II  80 04

Total 520 26

5º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Educação Infantil I 80 04

Psicolingüística 80 04

Psicomotricidade 80 04

Psicopedagogia 80 04

Literatura Infanto-juvenil e escolarização 40 02

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Arte  120 06

Estagio Supervisionado III  40 02

Total 520 26

6º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Educação Infantil II 80 04

Estagio Supervisionado IV  80 04

Educação de Jovens e Adultos 80 04

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS    40 02

Conteúdo e Metodologia do Ens. das Ciências Naturais  120 06

Diversidade, Inclusão Social e Educação 80 04

Componente de Aprofundamento I  40 02

Total 520 26

7º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Conteúdo e Metodologia do Ensino da Língua

Portuguesa

120 06

Conteúdo e Metodologia do Ensino da História 120 06

Concepção e Metodologia da Alfabetização  120 06

Componente de Aprofundamento II 40 02

Educação, Meio Ambiente e Escolarização 40 02

Estágio Supervisionado V  80 04

TCC - -

Total 520 26

8º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Geografia 120 06

Conteúdo e Metodologia do Ensino da Matemática 120 06

Componente de Aprofundamento III 40 02

Estágio Supervisionado VI  80 04

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

As Culturas Afro-Brasileira e Indígenas 40 02

TCC - -

Total 400 20

TURNO : NOTURNO

1º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA  (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Sociologia da Educação I 80 04

Filosofia da Educação I 80 04

Metodologia Científica 80 04

História da Educação I 80 04

Antropologia da Educação 80 04

Total 400 20

2º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Sociologia da Educação II 40 02

Filosofia da Educação II 40 02

História da Educação II 80 04

Psicologia da Educação 80 04

Leitura e Elaboração de Texto  80 04

Biologia e Educação 80 04

Total 400 20

3º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Currículo 120 06

Política e Gestão Educacional I  80 04

Psicologia, Desenvolvimento e Aprendizagem I 80 04

Planejamento e Avaliação Educacional I  80 04

Estágio Supervisionado I  40 02

Total 400 20

4º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Didática 120 06

Psicologia, Desenvolvimento e Aprendizagem II 80 04

Planejamento e Avaliação Educacional II 40 02

Política e Gestão Educacional II  40 02

Epistemologia da Educação 40 02

Estágio Supervisionado II  80 04

Total 400 20

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

5º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Educação e Tecnologias 80 04

Educação e Trabalho 80 04

Pesquisa em Educação 80 04

Educação Especial I 80 04

Literatura Infanto-juvenil e escolarização 40 02

Ética e Educação  40 02

Total 400 20

6º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA

SEMESTRAL SEMANAL

Educação Infantil I 80 04

Psicolingüística 80 04

Psicomotricidade 80 04

Psicopedagogia 80 04

Educação Especial II 40 02

Estágio Supervisionado III (Educação Infantil) 40 02

Total 400 20

7º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Educação Infantil II 80 04

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Arte  120 06

Estagio Supervisionado IV  80 04

Diversidade, Inclusão Social e Educ.  80 04

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS    40 02

Total 400 20

8º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA

SEMESTRAL SEMANAL

Conteúdo e Metodologia do Ensino das Ciências

Naturais

120 06

Concepção e Metodologia da Alfabetização  120 06

Educação de Jovens e Adultos  80 04

Componente de Aprofundamento I 40 02

Componente de Aprofundamento II 40 02

Total 400 20

9º SEMESTRE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA (h/a)

SEMESTRAL SEMANAL

Conteúdo e Metodologia do Ensino da Língua

Portuguesa

120 06

Conteúdo e Metodologia do Ensino da História 120 06

Componente de Aprofundamento III 40 02

Educação, Meio Ambiente e Escolarização 40 02

Estágio Supervisionado V  80 04

TCC - -

Total 400 20

10º SEMESTRE

COMPONENTES CURRICULARES
CARGA HORÁRIA

SEMESTRAL SEMANAL

Conteúdo e Metodologia do Ensino da Matemática 120 06

Conteúdo e Metodologia do Ensino de Geografia  120 06

Estágio Supervisionado VI  80 04

TCC - -

As Culturas Afro-Brasileira e Indígenas 40 02

Total 360 18

Art. 2° - Determina:

I - a permuta das ementas dos componentes curriculares Educação Infantil I e II, no PPP do

curso em apreço.

II  - a alteração no PPP do Curso de Pedagogia/CEDUC, as Ementas dos Componentes

Curriculares Sociologia da Educação I e II, que passarão a ter, respectivamente, as seguintes redações:

Sociologia da Educação I

Ementa - Contexto histórico do surgimento e desenvolvimento da Sociologia e da Sociologia da Educação. Correntes

clássicas do pensamento sociológico: principais conceitos, temas abordados e incursões em torno da educação e da

escola. O funcionalismo e as abordagens do consenso: autores e perspectivas. Os neoweberianos. As abordagens críticas;

os neomarxistas e seus desdobramentos.

Sociologia da Educação II

Ementa - perspectivas contemporâneas em Sociologia da Educação: as abordagens construtivistas; o pós-modernismo e a

sociologia da educação.

Art. 3° - A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Campina Grande (PB), __ de__________de 2011.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Prof.ª Marlene Alves Sousa Luna

Presidente